NYMPHA VENATRIX HORTI
& piscinæ custos.

Hujus Nympha loci, parvi custodia stagni.
 Dormio, dum stando fessa reclino caput.
 Parce meum, quisquis venis huc, abrumpere somnum,
 Seu tibi stare lubet, si ve sedere, tace.
 Me meus Henricus dominus cognomine Ranzo,
 Excubias horto jussit habere suo.
 Si strepitum facis, & somnum mihi rumpis, in horto
 Furem clamabo protinus esse meo.
 Ut reor, indignum nemo scelus esse putabit,
 Quod volui pulcre virginis esse comes.
 At mihi ne junctam thalamo quis credito: non est.
 Non adeo sordet libera vita mihi.
 Stulta meum rapit officium, seq, ingerit ultró,
 Atq, meo custos vult vigil esse loco.
 Stultus ego contrá seruo vigilantior illam,
 Et pariter mentem pasco oculosq, meos.
 Vieta jacet somno, tu sis quicunq, caveto
 Rumpere, soli hoc est fas licitumq, mihi.

Si non

*Si non obsequeris, fustum falcemq; recurvam
Non frustra sumtos experiere mibi.*

APIARII.

*Quam spectas apibus domus dicata est,
Ex magna ratione: nam propinquaque
Quondam examen apum resedit arce,
Huc latos procul ad volans per agros,
Cum vix undiq; jam parata staret:
Quod faustum ratus omen esse, parvam
Hanc illis dominus domum locavit,
Et ne dejiciant jubet nepotes,
Neu quisquam moveat loco, precatur.*

*Seminarium arborum hâc inscriptione cippo
incisa constat.*

Anno Domini 1580. H.R. has, quas vides, quercus ordine plantavit, abietes cōsevit, betulas in vallo distribuit, cæterasq; arbores in hoc seminarium aliunde translatas, & satas coluit, fossaq; munivit, ac initium sationis asscribi jussit, eam ob causam, ut harum arborum ætatem explorare possit posteritas, quam in omnia orbis secula æternæ divinitati commendat.

ALIUD.

*Has ego conservi quercus, betulasq; patenti
In campo, propria dispositiūq; manu.
Et rogo ne temere violet ladat ve securi,
Post mea qui tandem fata superstes erit.
Scilicet ex illis, quot quercus duret in annos,
Posteritas facile discere sera potest.*

Ad horologium automaton.

*Hoc opus & quales spaciis distantibus horas,
Lapsaq; sub terras, ortaq; signa docet.
Quæ mediam cali labentia sidera & imam
Obtineant verso cardine signa domum.*

Li v

CIMBRICA.

Lunaq; quo Phœbo jungatur tempore monstrat,
 Oppositum teneat Lunaq; quando locum,
 Felices animo, quibus hac sapientia cura est,
 Lucidaq; immotis legibus astra colunt.
 Illas posteritas meriti memor inferet astris,
 Astrorum monstrat fabrica mira Deum.

In armamentario.

Dividere arma patris cūm vellent bellicanati.
 Corpore qua& proprio gesserat ipse suo.
 Mars clypeum abjecit, dixitq;, o parcite nati,
 Parcite, in his aliquid Mars quoq; juris habet.
 Qua& toties genitor defendit ab hostibus arma,
 Turpe, ea si natis diripiuntur, erit.
 Integra, dante Deo, post tristia fata manebunt,
 Ut sacra, dum vixit, tutaq; semper erant.
 Ergo dedit Paulo fraterni pignus amoris
 Henricus partem, Marte monente suam:
 Exoptatq; armis cum laude utatur iisdem,
 His usus genitor qualiter antefuit.

PONTIS.

HENRICUS RANZOVIUS, Joannis filius, Regis
 Daniæ in Ducatibus suis locum tenens, dominus in Bre-
 denberg, Ranzovisholm, &c. Anno ætatis L X. & Christi-
 na ab Hallen, Francisci ab Hallen unica filia, ejus uxor, an-
 no ætatis L I. Anno Domini M. D. LXXXV. hunc pontem
 construi curarunt.

Pons spectatori.

Henricus celebri Ranzoo sanguine natus,
 Me pontem curvo fornice struxit eques.
 Posset ut hæc pedibus siccis transire viator,
 Qualibet & currus res gravis axe vehi.
 Ligneus antefui, saxum jam versus in album,
 Res hominum varias testor habere vices.
 Trajectus fratrum, qui subter labitur annis,
 Dicitur, hinc forma pendet origo novæ.

Nam

Namq; meo domino natos, par nobile fratum,
 Cūm juvenes essent, abstulit atra dies.
 Hic Theodorus erat vocatus, at ille Joannes
 Indolis eximia, charius uterq; patri.
 Me dominus voluit niveam quoq; sumere formam,
 Annis fraterni qui tecum ritē vadum.

ALIUD.

Stat sua cuiq; dies, natos ante ora parentum
 Nunc cadere, & patres nunc tumulare vides.
 Labitur omnis homo, labuntur flumina cursu
 Diverso, & semper sunt mala mixta bonis.

INSCRIPTIO FONTIS

Bredenbergensis.

Fons ego communem scato fœcundus in usum,
 Tota domus de me commoda multa capi.
 Nec pretium posco, nec egeni denego cuiquam;
 Gratuitas ex me quilibet haurit aquas.
 Ut q; queam semper dare, nunquam copia dandi
 Deficit, & damnis augeor ipse meis.
 Cūm prior egeritur, semper nova profluit unda,
 Dum successura cedat illa locum.
 Si licitum est magnas parvis componere rebus,
 Hi domini mores, qui meus autor erat.
 Is patria talis (fas est laudare sepultum)
 Exstilit, & multi munera larga dedit.
 Ejus erat domus, ut portus communis, habebat
 Hic sibi speratam, quisquis egebat, opem.
 Ut faceret, vires & opes fortuna merenti
 Contulit, & larga prabuit usa manu.
 Sic patria, dum vita fuit, servivit amata,
 Ereptam multis asseruitq; malis.
 Nec mercede caret, nunquam licet ipse petivit.
 Gloria defunctum sponte secuta manet.
 Ad patris exemplum sese componere natus,
 Hunc qui me cultum jussit habere, studet.
 Sed mihi viventem pudor est extollere verbis:
 Qui legis hac, illi fausta precare, vale.

INSCRIPTIO MONUMENTI
CAJI RANZOVI.

SUBSISTE VIATOR,

ET

H E N R I C O R A N Z O V I O T R I U
Daniæ Regum in Ducatibus Vicario, viro optimo,
patri moestissimo, pro pietate tua
condolero.

Hic conditur

Cajus

Ex nobilissima & antiquissima Ranzoviorum gente
apud Cimbros oriundus:Spes patris & patriæ, matris solamen, colum-
men familiæ:**Q**ui reverendiss. Bremensis Archiepiscopi, Holsatii
Ducis Johannis-Adolphi Consiliarius, &
arcis Gottorpiae Praefectus,
in ipso ætatis flore,
in medio vitæ cursu,**C**um, hebdomatico quarto completo, vixisset an-
nos octo & viginti, menses octo,
diesq; undecim,

Pro thalamo, quem cogitabat, tumulum adit.

A.C. cI 13 xci. xx. Aprilis.

EPITAPHIUM

Eidem Cajo Ranzovio eructum.

Magnanimi herois, Ranzoo stemmate creti,
Præsens, quem calcas, continet ossa locus.Cui pater H E N R I C U S, cui clari sanguinis ortus,
Cui nomen C A J O, Cimbriaq; est patria.Nomine qui regis Danaum legatus abivit
Ad Parma illustrem, non sine honore, Duce.Quem Princeps Cimber, nunc præsul Janus-Adolphus
Bremensis, voluit consilium esse suum.Et fidei illius Gottorum tradidit arcem,
Quâ vix Holsatico pulcrior ulla solo.

Cui sponsata fuit Diderici filia Blomi,
 Quæ nunc tristis habet pro thalamo tumulum.
 Non dum complerat decimam trieterida vitæ,
 Illum cùm rigida mors daret atra neci.
 Calica pars cælum subiit, pars terrea terram,
 In quam post mortem summis & imus eunt.
 Qui legis hoc nostrum carmen funebre, viator,
 Ut moriare bene, in tempore disce mori.

HENRICI RANZOVI PER-

petuum de bibliotheca sua

DECRETUM.

Quæ infrâ scripta sunt, hunc in modum sancita
 sunt, inviolateq; observantor.
 Ranzovii, nec quisquam aliis, hanc possidento,
 Hæredes eam non dividunto,
 Nemini libros, codices, volumina, picturas,
 Ex ea auferendi, extrahendi,
 Alio've asportandi,
 Nisi licentiâ possessoris,
 Facultas esto.
 Si quis secus fecerit,
 Libros, partemve aliquam abstulerit,
 Extraxerit, clepsierit, rapserit,
 Concerperit, corruperit,
 Dolo malo:
 Illico maledictus,
 Perpetuo execrabilis,
 Semper detestabilis
 Esto, maneto.

OFFICINÆ FABRI FERRARII.

Non opus est, quis sit locus hic, exponere verbis,
 Ipsa gravi produnt verbera clara sono;
 Haud secus Æthneo quám cum Cyclopes in antrœ
 Informant manibus fulmina saeva Jovi.
 Nec satis hoc; quosvis quod præmollitur in usus
 Inq; omnes ferrum cogituri ire modos:

*Et validi subiguntur equi, vincitq; catenùs
Sessori prabent crura tenenda suo.
Ut soleis ferro plantas armentur opertas,
Aspera per duros ne via ladat agros.
At nihil hoc mirum: quid nunc homo linquit indus?
Illi⁹ ingenio, quicquid in orbe, subest.*

I N P Y R A M I D E E T S A C E L L O E X Q U O V I I
*latere formam arcus triumphalis referente, prope SE-
G E B E R G A M , ab H. Ranzovio exstructo.*

I N O S T I O V E R S U S O R I E N T E M
sub crucifixo.

*Ipsum tu Christum, quem crux designat, adora,
Atq; tuam placide ferre memento crucem.*

A D V I A T O R E M .

*Non hac vel vivo, vel cocto fabrica constat
Saxo, nec ligno. facta sit unde rogo?*

Hoc monumentum constat pyramide & sacello, ita ut
sub illa in forma arcus triumphalis sit situm sacellum in
perpetuam memoriam honoris ac virtutis Dn. Friderici
II. Danorum regis, &c. ab Henrico Ranzovio ejusdem
vicario, Domino in Bredenberg, propriis impensis, in via
regia prope Segebergam exstructum. Anno Domini 1583.
annum agente L X I I I .